
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

-Те?.&У. № -3 -/<6 
р.п. Охотск 

Г" 1 
О Порядке проведения мониторинга 
и контроля за выполнением муниципальных 
заданий на оказание муниципальных услуг 

В целях организации проведения мониторинга и контроля за 
выполнением муниципальных заданий на оказание, муниципальных услуг 
муниципальными учреждениями Охотского муниципального района адми-
нистрация Охотского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга и кон-
троля за выполнением муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам Ольшев -
скую С.В. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликова-
ния. 

Глава района ч,- А.Н.Васильев 

0 0 0 3 1 7 



постановлением администрации 
Охотского муниципального района 

ОТ FTP. . AS&FA^ № s-fe 

ПОРЯДОК 

проведения мониторинга и контроля за выполнением 
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

1. Общие положения 

1.1. Порядок проведения мониторинга и контроля за выполнением 
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (далее - По-

рядок) определяет правила проведения мониторинга и контро ля 
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
муниципальными учреждениями Охотского муниципального района (далее 
- муниципальные учреждения). 

1.2. Основными задачами проведения мониторинга и контроля за 
выполнением муниципальных заданий являются: 

- установление соответствия фактического объема услуг, оказанных 
муниципальными учреждениями, плановым значениям, установленным 
муниципальным заданием ; 

- установление соблюдения муниципальными учреждениями поряд-
ка оказания муниципальных услуг; 

- учет мнения населения Охотского муниципального района о каче-
стве оказания муниципальных услуг. 

1.3. Мониторинг и контроль за выполнением муниципального 
задания осуществляют уполномоченные органы: 

- в отношении казенных учреждений — главные распорядители 
средств бюджета Охотского муниципального района, в ведении которых на-
ходятся соответствующие учреждения; 

- в отношении муниципальных бюджетных и автономных учрежде-
ний - отделы, управления администрации Охотского муниципально-
го района, курирующие направления деятельности муниципальных бюджет-
ных или муниципальных автономных учреждений 

2. Информация, используемая для мониторинга и контроля за 
выполнением муниципальных заданий 

2.1. Для проведения мониторинга и контроля за выполнением 
муниципальных заданий используется следующая информация: 

- перечень муниципальных услуг; 
- стандарты (показатели) качества муниципальных услуг; 



- жалобы (претензии) отзывы потребителей на качество оказания 
муниципальных услуг; 

- отраслевые статистические и отчетные данные; 
- результаты социологических исследований; 
- отчеты об исполнении муниципального задания по форме соглас-

но приложению к настоящему Порядку; 
- результаты проведения контрольных мероприятий. 

3. Формы, методы проведения мониторинга 
и контроля за выполнением муниципальных заданий 

3.1. При проведении мониторинга и контроля могут использоваться 
следующие методы: 

- метод социологического исследования в форме опроса, анкетирова-
ния, приема населения по вопросам качества и объема предоставляемых 
муниципальных услуг; 

- метод сравнительного анализа фактических и плановых значений 
объемных и качественных, показателей, указанных в муниципальном 
задании, в том числе путем проведения камеральных проверок; 

- метод наблюдения и контрольных замеров в форме проведения вы-
ездных проверок. 

3.2. Выбор конкретных форм и методов проведения мониторинга и 
контроля за выполнением муниципальных заданий осуществляется упол-
номоченными органами самостоятельно, с учетом отраслевой специфики. 

4. Порядок проведения мониторинга 
выполнения муниципальных заданий 

4.1. Мониторинг за выполнением муниципального задания 
осуществляется уполномоченными органами в течение финансового года 
ежеквартально по состоянию на 1 апреля, 1 июля, 1 октября текущего финан-
сового года нарастающим итогом с начала года, посредством сравнения пла-
новых показателей объема и качества услуг с фактическими значениями, 
достигнутыми учреждением. 

4.2. По итогам проведенного мониторинга составляется отчет и по-
яснительная записка об исполнении муниципального задания по форме со-
гласно приложению к настоящему Порядку. 

4.3. Уполномоченные органы ежеквартально до 20 числа месяца, сле-
дующего за отчетным кварталом, предоставляют отчеты, указанные в пункте 
4.2 настоящего Порядка, в финансовое управление администрации 
Охотского муниципального района (далее - финансовое управление). 

4.4. По завершении финансового года уполномоченным органом про-
водится итоговый мониторинг исполнения муниципального задания . 

По итогам годового мониторинга исполнения муниципального 
задания уполномоченным органом составляется отчет по форме согласно 



иных на соответствующий пе-
!Я ; 

х на отклонение фактических 
дания от запланированных; 
уполномоченным органом по 

приложению к настоящему Порядку, который- должен быть предоставлен в 
финансовое управление до 1 марта года, следующего за отчетным периодом. 

4.5. К ежегодному отчету об исполнении муниципального задания 
подготавливается пояснительная записка, содержащая краткую характери-
стику результатов выполнения муниципального задания, а также отра-
жающая состояние, и перспективы развития муниципального учреждения. 
Пояснительная записка о результатах мониторинга должна содержать сле-
дующие разделы: 

- сравнение фактических и запланирова 
рибд времени результатов выполнения задаю 

- характеристика факторов, повлиявши 
результатов выполнения муниципального за 

- решения и рекомендации, принятые 
итогам проведения мониторинга. 

5. Порядок проведения контроля 
за выполнением муниципальных заданий 

5.1. Контроль за выполнением муниципальных заданий осуществ-
ляется в форме последующего контроля в виде камеральных и выездных 
проверок. 

5.2. Контрольная деятельность подлежит планированию. 
Планирование контрольной деятельное 

ставления и утверждения уполномоченным ор г 
тельности на календарный год. 

5.3. Целью камеральной и выездной й 
выполнением муниципального задания, в 
фактического объема, услуг, оказанных мун 
плацовьш значениям, установленным муниципальным заданием . 

5.4. Камеральная проверка проводится к 
органа посредством изучения имеюп 
муниципальными учреждениями документе 
муниципального задания. 

5.5. Выездная проверка проводится на 
ниципального учреждения на сновании утве 
деятельности на календарный год. 

Предметом выездной проверки является 
- фактических объемов (содержания) п 

руемым показателям; определенным в муницк 
- фактических показателей качества.цг1* 

деленным в муниципальных заданиях в ошо 
В рамках выездной проверки может, бы} 

шающий двух календарных лет, предшествуй* 

и, осуществляется путем со-
аном плана контрольной дея-

Зоверок является контроль за 
том числе за соответствием 

щипальными учреждениями, 

контрольной, деятельности предусмотрено прс 

аоотниками уполномоченного 
ихся и представленных 

и сведений об исполнении 

ерритории (в помещении) му-
денного плана контрольной 

роверка: 
едоставленных услуг плави-
льных заданиях ; 
ируемым показателям, опре-
ении качества, 
проверен период, не превы-

йих году, в котором планом 
еден и е проверки. 



:дной) проверки составляется 
подписывается работником, 

•писательной частей и закшо-
здержать следующую инфор-

г роверка; проверяемый период 

эеждения, идентификационный 

5.6. По результатам камеральной (ви^ 
акт камеральной (выездной) проверки, которы 
проводившим проверку, руководителем и главным бухгалтером (бухгалте 
ром) проверяемого учреждения. 

5.7. Акт проверки состоит из вводной 
чения. Вводная часть акта проверки должна, 
мацию: 

- наименование темы проверки; 
- дату и место составления акта проверк 
- кем и на каком основании проведена 

и сроки проведения проверки; 
- полное наименование и реквизиты уч 

номер налогоплательщика (ИНН); 
- ведомственная принадлежность и наименование вышестоящей орга-

низации; 
- основные цели и виды деятельности 
- имеющиеся у учреждения лицензии 

видов деятельности; 
- перечень и реквизиты всех счетов в 

чая депозитные, а также лицевые счета, открыц 
- кем и когда проводилась предыдущая 

вопросам, что сделано в учреждении за проп: 
им выявленных недостатков и нарушений 

Объем, структура, наименование разд-jj 
проверки определяется работником, проводив! i 

Заключение содержит краткие выводы 

реждения; 
т осуществление отдельных 

кие ведения о выявленных нарушениях, 
5.8. Утвержденные планы контрольной 

год, копии актов камеральных (выездных) njp 
моченным органам в течение 15 календарных 
плана (подписания акта проверки). 

Результаты проведения монитору 
выполнением муниципаль 

6.1. По результатам мониторинга 
ли муниципальное учреждение не обеспечило 
требований муниципального задания, уполно!У 
шение: 

- об уменьшении планового объема у 
кращении объема финансирования при сниже! 
в размере более 20% от указанного в мунициг 
го по результатам проведения мониторинга 
задания; 

едитных учреждениях, вклю-
ie в финансовом управлении; 
роверка по рассматриваемым 
дший период по устранению 

ов описательной части акта 
ш проверку, 

итогам проверки или крат-

деятельности на календарный 
верок направляются уполно-
дней с момента утверждения 

[нга и контроля за 
] х заданий 

контроля в случае, ес-
е обеспечивает) соблюдение 

ченный орган принимает ре-

луг и пропорциональном со-
и объема оказываемых услуг 
ьном задании , выявленно-

сполнения муниципального 



в случае, если сокращение объе 
за протяжении не менее 3 (трс 
шами рассматривает вопрос 
приятий (сокращение штата 

правовой формы перепрофилирование либо за 

мониторинга 
тивкыми при 
штатных меро 

- о доср 

ципальные усл> 
6.2. М 

очном прекращении исполни 
(для муниципальных учреждений) либо доср< 
ленном порядк j муниципального контракта 
ций, не являющихся муниципальными учрез 

ги по муниципальным контракт 
еры воздействия на у прежде i 

муниципального задания, со стороны упол! 
ляются путем: 

-запро 
чинах неисполн 

письменного разъяснения у 
ения муниципального задани^ 

направления руководителю у прежде] 
в определенные 
компетенции мер по устранению нарушении; 

- измене 
(качества) мун 

Реоргаш 
представляет, д 

" f 

ния муниципального задани 
щипальных, услуг, оказывае 

с этим сокращения объема финансового 
задания по соответствующей услуге; 

- применения, по отношению к руководителю 
плинарного воз; действия или материального д 

6.3. Выполнение муниципального 
реорганизации или ликвидации муниципально 

руемое или ликвидируемое 
эсрочный отчет об исполнени 

дату его реорганизации или ликвидации. 

сроки выявленных нарушени 

гслуг отмечается в ходе 
зарталов и вызвано объек-
)ведении организационно-
данение организационно-
ие упреждения); 
муниципального задания 
'М расторжении в установ-
зекоммерческих организа-
гми и оказывающих муни-

нарушающее требования 
юченного органа осуществ-

водителя учреждения о при-

предписания об устранении 
принятии в пределах своей 

в части показателей объема 
учреждением и связанного 

еспечения муниципального 

тимул 
Е1ПИЯ 

учреждения мер дисци-
ирования. 
прекращается в случае 

еждения. 
ципальное учреждение 
ципального задания на 



) ) 

к Порядку проведения мониторинга 
и контроля за выполнением 
муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг 

ОТЧЕТ 

Наименование учреждения 

1 .Оказание муниципальных услуг 



1. > > У _ • у ) 

2. 

2. Наличие в отчетном периоде жалоб на качество услуг 

№ -
п/п 

Наименование услуги -—• Дата _ Кем подана жалоба Содержание /Ксшибы 

' i ' i 

4. Характеристика факторов, повлиявших на отклонение фактических результатов выполнения задания от за-
планированных. 

«St 
•ч 



5. Характеристика перспектив выполнения муниципальным учреждением задания в соответствии с утвер-
жденными объемами задания и порядок оказания муниципальных услуг. 

6. Характеристика состояния имущества, эксплуатируемого муниципальными учреждениями. 

Руководитель отдела, управления администрации Охотского муниципального района, 
курирующий направления деятельности муниципальных бюджетных или—муниципальных автономных учреждений, 

-района — 
(подпись) (расшифровка подписи) 


